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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
KIESHILLI BASHKIAK

Roskovec,mé?_LL, j_&2024

VENDIM
NR-1Y DATEL . |7 2024
“PER MIRATIMIN E PROCESVERBALIT TEE MBLEDHJES SE KESHILLIT

BASHKIAK PER MUAJIN NENTOR 2024”

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”,si dhe
Rregullores s¢ Funksionimit t& Késhillit t& Bashkisé Roskovec neni 88,Késhilli i Bashkisg,

VENDOSI :

I- Miratimin e procesverbalit t& mbajtur mé daté 25.11.2024,né mbledhjen e Késhillit
Bashkiak pér muajin Néntor 2024,

2- Ngarkohet Sekretari i Késhillit me zbatimin e kétij vendimi.

3- Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KRYETAR

BashkiaRoskovec -QendérRoskovec , nr.tel: 0382 22010 |, &eb: gee.bashkiaroskovec.gov.al , e-mail:sekretariaroskovec@yahoo.com
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-1 mbajtur sot,daté 25.11.2024,0ra 1 3% né mbledhjen e Késhillit 1é Bashkisé, mbledhje e radhés, me
rend dite :

Miratimi i rendit té& dités s& mbledhjes.

Informacion mbi Vendimet e Késhillit t& mbledhjes s&¢ muajit Tetor 2024.

Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes sé kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Pér dhénien ¢ Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri ng 6% pér periudhén 1-31 Tetor
2024,

Pér miratimin e planit vjetor t& aktiviteteve,té punés dhe t& konsultimeve publike t& Késhillit t&
Bashkisé Roskovec pér vitin 2025.

Pér miratimin e ndryshimeve né Vendimin e Késhillit Bashkiak Nr.109 daté 21.12.2023 “Pér
miratimin e buxhetit,numrit maksimal t& punonjésve t& bashkisé dhe t& ndérmarrjeve vartése t€
bashkisé pér vitin 2024”,t& ndryshuar.

Pé&r miratimin e Paketés Fiskale pér vitin 2025.

Diskutime dhe komente t€ qytetaréve.

Ora e hapjes s& mbledhjes: 15*

K &shilltarst prezent: A .Plaka,E.Cepele,Rr.Hazizi,F.Hoxha,L.CGoga, E.Buzi, :
N.Zeka,H.Hajdini,E.Xhaxhaj,Dh.Malka,J.Begaj S.Bibo Qamili,F.Feleqi,Zh.Metushi,E.Toska.

Késhilltarét q¢ mungojné: A.Lamaj,E.Kageli,P.Toro,A.Hoxha,V.Cepele,A.Pelo.

Prezent nga bashkia:Nénkryetari i bashkisé M.Goga,SP/Shérbimit Social S.Rrapushi,Dr.Ardhurave
Vendore O.Goga.

Me plotésimin e kuorumit, Kryetari hap mbledhjen. Prezent né fillimin e mbledhjes jan€ 14
késhilltar. Kryetari — faleminderit t& nderuar késhilltar q& jeni béré pjesé e mbledhjes s€¢ Késhillit
Bashkiak (¢ datés 25.11.2024, faleminderit pérfagésuesve t& administratés sé bashkisé, falenderoj
gjithashtu organizatorét e njé sensibilizimi minimal g& mund t& bé&jmé ne si Késhill Bashkiak,
bashké me grupin inisiator pér njé ngjarje shumé té réndé qé ka ndodhur né mesin e shoqérisé€ toné.
Thirrja ime &shté duke marr shkas se uné po hap kété mbledhje, &shté se duhet t& jemi né radh€ &

1

Bashkia Roskovec-Qendér Roskovec, Web:www.bashkiaroskovec.gov.al,info@bashkiaroskovec.gov.al



paré prindér t& kujdesshém, gytetaré t& devotshém n€ ményr¢ qé ngjarje té tilla mos t&€ ndodhin mé
né gjirin e shoqérisé toné. Jemi t& gjithé nga pak pérgjegjés pér gjith¢ka ndodh. Pérpara se t&
miratojmé rendin e dités, po i japim 5 minuta koh€ grupit inisiator pér kété angazhim. Dr.Shérbimit
Social Nertila-pérshéndetje té nderuar késhilltar, ju kérkoj ndjesé gé ju ndérpreva mbledhjen tuaj,
por duke géné se sot &shté 25 Néntori, dita ndérkombétare pér eleminimin e dhunés ndaj grave dhe
dhunés me bazé gjinore, Drejtoria e Shérbimit Social né Bashking Roskovec bashké me |
kordinatorin vendor kundér dhunés, do tju béj pjesé e njé mesazhi sensibilizues dhe promovues, t€
gjithé pérpjekjeve té institucioneve qé jané pérgjegjés pér parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna,
por njékohésisht edhe t& gjithé neve si komunitet. Ashtu si¢ edhe Kryetari i Késhillit e ceku pér
pjesén e ngjarjes sé fundit, ndoshta edukimi fillon s& pari nga familjet tona dhe nga ményra sesi ne

-« edukojmé dhe rrisim djemté tang, sepse duke i rritur dhe edukuar ata q& t& jené qytetar? t€ denjé, ..

dhe t& duan, t& mbéshtesin shoget e tyre né klasé, partneret e tyre né jeté, bashkéshortet e tyre,
nénat e tyre, ndoshta mund t& arrijmé ta reduktojmé dhe parandalojmé dhunén né familje dhe
dhunén me bazé gjinore. Uné ju ftoj né kuadér t& késaj dite t& vendosim t& gjithé nga njé fjongo
simbolike q& &sht& me ngjyré portokalli, q& simbolizon njékohésisht dhe fushatén kundér dhunés
né familje. Fushata gelet sot dhe pérfundon n& 10 Dhjetor, Dita Ndérkombétare e té€ Drejtave t€
Njeriut. Ju falenderoj dhe shpresojmé qé t& gjithé bashké t€ b&jmé me t& mirén. Jorgo-duke marr
shkas nga kjo, kérkoj masa dhe respekt ndaj gruas dhe fémijéve, por kérkoj dhe digka nga bashkia.
Duke paré njé institucion aty q& &shté pa nj& mas¢ mbrojtje, duke paré dhe makinat e bashkis€ gé
vijné né derén e njé institucioni shkollor, nuk &shté e drejté t& merrni dhe njé angazhim g€ kéta
fémijé té rriten t& sigurt dhe t€ kené mbrojtjen si¢ e kané t€ gjithé fémijét n Kepublikén e
Shqipérisé? Pse keni heshtur ju, duke paré bashkia ball€ pér ballé kur hyni aty e shikoni njé
institucion pa nj& masé sigurie, ¢a shpjegimi do mé jepni? Kryetari- jo vetém dhuna ndaj grave, por
¢do lloj dhune &shté e tepért né jetén e gjithsecilit, uroj ¢ t€ kemi sa mé pak episode dhune té ¢faré
- do lloji. Jeni njohur me rendin e dités t& shpérndaré n€ datén 20.11.2024, ka dikush pér t& diskutuar
dicka né lidhje me rendin e dités? Nuk ka diskutime.

1.Miratimi i rendit t& dités s&¢ mbledhjes.

Kryetari hedh né votim rendin e dités dhe miratohet unanimisht me 14 vota pro.

2. Informacion mbi Vendimet e Késhillit t& mbledhjes sé muajit Tetor 2024.

Sekretarja-né mbledhjen e fundit t& Késhillit ju keni miratuar 4 vendime né total dhe nga kéto
vendime, asnjéra prej tyre nuk ishte vendim normativ & cilin duhej ta dérgonim né Prefekturé pér

verifikim ligjor. Té gjitha vendimet jané zbardhur dhe i jan& shpérndaré zyrave pas hyrjes sé tyre

né fuqi, pér zbatime té métejshme.
3.Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes sé kaluar t& Késhillit Bashkiak.

Hidhet né votim procesverbali i mbledhjes s€ kaluar dhe miratohet unanimisht e 14 vota pro. Né.
kété moment vjen késhilltari E.Cepele. Prezent 15 késhilltar.
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4 Pér dhénien e Ndihmés Ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6% pér periudhén 1-31 Tetor
2024.

Leksi-megénése jemi tek pika 4, nuk éshté se ka ndonjé gjé tek dhénia e ndihmés ekonomike. Kéta
t& 9 qé kané aplikuar, q& kan& marr 6 % skemi ¢a diskutojmé. Pér mua kéta quhen fatkeq qé jané né
kété skemé. Elmazi-té vazhdojé si éshté rregulli dhe progedura. Kryetari-e kérkon dikush fjalén pér
pyetje? Elmazi-sa i pérket pikés 4 q& kemi diskutuar disa hergé n& Késhill dhe mé vjen keq g€ ka
ngel prapé né até vend ku ka qéné dhe nuk ka patur asnjé lloj ndryshimi, prandaj ajo punonjésja qé&
&shté atje éshté e detyruar t& zbatojé ligjin, por personat qé jané né listé, duhet t& paktén gé dalin
-uga skema se nuk pérfitojné dhe géndrojné-1¢ njéjtét. njerdz brenda né kété, uné kam dyshim si
anétar i Késhillit dhe si Kryetar i Grupit, q¢ mos vallé éshté njéri i Elmazit dhe tjetri i Afrimit? Ka
privilegj té tillé brenda? Ky &shté mendimi im. Sp.Shérbimit Social Sonila-jo, kéto jané té
pérzgjedhura nga sistemi i ndihmés ekonomike, nuk &shté se ka me mik si mund t€ themi, por kéto
jané t& pérzgjedhura nga sistemi i ndihmés ekonomike, t& cilét nuk pérfitojné pikét maksimale dhe
ne i pérzgjedhin, sistemi i pérzgjedh vet, nuk &shté se ka shumé qytetar q&€ vijné aplikojn€ dhe
pérfitojné 6%, mé shumé pérfitojné ndihmén ekonomike. Tek 6% jan& vetém ata q€ nuk marrin
pikét e mjaftueshme. Elmazi-té gjithé ata qé& aplikojné pér ndihmé ekonomike dhe q& dalin nga
skema nuk pérfitojné, sa jané? Sonila-varet nga muaji. Elmazi- kétu ka fakte, sa dalin konkretisht?
Sonila-varet sa aplikojné né skemén e ndihmés. Elmazi-sa kané dalé pér két€ periudhé q& ne po
kalojmé? Sonila-secili ka pjesén e vet, une kam te bashkisé Roskovec, jané 4 punonjése, secila ka
qytetarét e vet q& aplikojné. Dhurata-né lidhje me até q& tha parafolsi, ka njé shifér t€ caktuar, se ju
zonjé thaté q& mbuloj vetém Roskovecin, ka njé shifér? Se mesa kuptoj zotria e ka fjalén pér shifér
dhe jo ka disa, pavarésisht se zonén se mbuloni ju po themi Njésiné Administrative Strum, po
Roskoveci a ka njé shifér? Ta kemi informacionin jo pér gjé. Sonila-kéto jané muaj pér muaj,
qytetarét vijné muaj pér muaj. Dhurata-ndryshojné ata? Sonila-po ndryshojné. Dhurata-rritet numri
apo pakésohet? Sonila-uné po flas pér pjesén time t& Roskovecit, neve kemi me zyrén e punésimit
né Fier, nése nuk regjistrohen tek zyra e punésimit, nuk aplikojné dhe nuk e pérfitojné ndihmén
ekonomike, sepse jané né moshé pune. Dhurata-po prapé ska shifér? Sonila-po ska shifér sepse uné
mund té them qé& 5 familje mund t& vijné njé muaj, mund t& vijné 10, mund t€ vijn€ 7, kété€ se kemi
me njé shifér t& caktuar, varet né bazé té kérkesave t& qytetaréve. Jorgo-bashkia e Roskovecit
vetém Roskovecin ka apo? Sonila-dhe Jagodinén. Leksi-dhe njésité e tjera. Sonila-po dhe njésiié
Kurjan, Strum dhe Kuman. Jorgo- tani kjo éshté gesharake, vjen kétu dhe na shpjegon jam vetém
pér Roskovecin, Roskoveci ka Sukun, ka Jagodinen, ka Kurjanin, nése ke ardhur gjysmake ik, apo
e kam gabim? Shpjegimi duhet t¢ jeté jo vetém pér Roskovecin, se késhilltarét nuk jang vetém pér
Roskovecin, késhilltarét jané nga té gjitha zonat dhe kérkojné informacion, dhe zotria g€ béri njé
pyetje e béri me vend, mos hajde gjysmake pér shpjegimet. Kryetari-z.késhilltar specialistja q& ka
ardhur pér t& prezantuar projekt-vendimin sot kétu, &shté specialistja e cila mbulon bashking
Roskovec dhe nuk éshté e pregatitur pér shifrén fikse qé ne kérkuam, dhe mesa uné& kuptova po
pérpiqget t& jeté e kujdesshme, t&€ mos japi njé shifér t& pérafért. Kush déshiron qé& t&€ marri njé shifér
t€ sakt€, se ato jané t€ specifikuara dhe t€ dokumentuara né kompjuter, dhe mund ija u japi ése ju .
duhet njé shifér. Pra nuk mund t€ abuzojmé me faktin qé ajo nuk &shté e pregatitur me kété pyetje
specifike, sepse ju po € pyesni jo pér ndihmén ekonomike nga fondi i kushtézuar, por sa persona
dalin nga skema e ndihmés ekonomike qé &shté njé temé tjetér, e cila né ményré té drejtpérdrejté
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nuk ka lidhje me projekt-vendimin. Késhtu g€ mos t€ pérfitojmé nga ky rast pér ta véné né€ njé
pozité t& papérballueshme nga njé specialiste. Jorgo- mé fal se ne ja morém pyetjen késhilltarit dhe
¢ vazhduam neve, por ne kétu shtjellojmé dhe b&jmé pyetje, marrim njé informacion pér t& gjithé
bashkiné Roskovec, jo pér Roskovecin. Ne skemi gjé me t&, por informacionet q& duhej t€ vinin
duhet t& jené t& sakta. Kryetari-informacioni & ju po kérkoni nuk &shté pjesé e projekt-vendimit t&
cilin ne po shqyrtojmé dhe do t& miratojmé sot. Ju keni shumé t& drejté, informacioni duhet t€ jeté i
asaj shkalle t& pérmbledhi gjithé bashking, por specialistja q& ka ardhur pér ta prezantuar nuk e ka
informacionin e sakté q& ju kérkoni sot. Fredi-propozoj mbledhjen tjetér té diné késhilltarét dhe
numrin e sakté, jo mbledhjen tjetér por ¢do mbledhje Késhilli. Maksi- sa i pérket informacionit t&
sotém, ne kemi ardhur pérpara jush me 9 veta pér ndihmén ckonomike, si¢ ka ardhur ¢do muaj.
Pyetja ka vendin e vet. Né Komisionin-¢ Ekonomisé pérpara se t& béhet mbledhja tjetér,. jemi..
plotésisht dakort t& japim informacion t& sakt€, sa kané aplikuar, sa fitojné né muajin Néntor, &
japim informacionin e sakté pa asnjé lloj problemi, nuk kemi pse t€ fshehim gjéra se nuk &shté
puna vetém e jona, dhe mbi bazén e atyre qé nuk fitojné do themi nuk kang fituar 20, ne 9 kemi
mundési t& ndihmojmé, po qe se ka mundési & ne t& familjarizohemi me kéta t& 9, mbase Elmazi
ka t& drejt& q& thoté qé pse t& familjarizohemi me kéta t& 9 gjithg vitin 2024, mbase ka dhe vend
pér t& korigjuar, jam plotésisht dakort & ne t& vijmé me informacion mé té sakté mbledhjen tjetér.
Leksi-meqénése ¢ mora fjalén né fillim, ne e kemi informacionin kétu shterues né kété projekt-
vendim gé na ka ardhur, jané 9 dhe kéta 9 atje ku kané aplikuar kané plotésuar kriteret, se na 1 kané
dhéng kriteret q& né fillim t& vitit, kush i plotéson ato kriteret do futet tek fondi i 6%. Tani té
fillojmé t& zgjerojmé, ne me asnjé skerni kétu lidhje fare, me asnjé sjemi familjar me kéta, Kéta
jané fatkeq q& kané aplikuar dhe marrin kété lloj ndihme, dhe &shté gjynah q& ne arrijmé dhe
diskutojmé sikur po béhet gjé e madhe. Ne sa po shpenzojmé kohé& me kété, nuk shpenzojmé me
ato q¢ kalojmé gjéra mé t& médhaja. Elmazi- t€ nderuar késhilltar, uné nuk e ngrita problemin pér
tu shqetésuar dikush dhe té preket dikush, por ngrita problemin pér ata q& nuk jan€ kétu né kéte
sallé dhe q& kané dhe té drejté, sepse marrin ndihmat ekonomike, se e ke identifikuat ti apo X apo
Y jané 4 apo jané 9, mbase ka mé& shumé se ti sm& mbush dot mendjen mua, se dhe une q¢ flas, flas
mbi bazén e letrave prandaj uné kérkova nga Kryetarja ose nga punonjésja qé sa dalin nga skema,
ti paraqitet Késhillit ti ding zotérinjt dhe zonjat g€ jan€ kétu brenda dhe té raportojné né njésité e
tyre, dhe nuk &shté pér njésiné e bashkisé Roskovec t&€ me mirékuptoni drejt, jané pér t€ katérta dhe
uné pér té katérta dua té di. Leksi-100 heré e kemi diskutuar kété, do vijné emrat sdo vijné emrat.
Dhurata-uné jam dakort me kété propozimin e fundit g€ tha, t€ informohemi gdo muaj. Uné isha e
interesuar para 1 muajsh apo 2 muajsh atje pér digka, u zgjidh ai problem g€ un€ pata né lidhje me
komunitetin, dhe nga ana tjetér kérkova informacion njé numér aférsisht, dhe ajo sikur devijoi ¢ik
ajo punonjésja atje, jo do ta japim kété muaj, jo do pyes nga lart jo do pyes nga poshté, dhe nuk e
mora njé numér. Maksi-sa i pérket specialistes q& kemi kétu, Gogo nuk kemi pse e ofendojmé pér
arsye se ajo mbulon vetém njé njési. Jorgo-nuk pata gjé¢ me até, por jané dhe 4 komuna t& tjera.
Maksi-ndaj jam dhe uné kétu, pér t& pérfagésuar bashkiné. Emels-Maksi nuk éshté nevoja pér t€ na
mbushur mendjen sesi, se qysh se tek,kjo mbyllet me dy fjalg, nuk e ka informacionin e nevojshém
dhe mbaroi ky muhabet, ajo éshté pérfagésuesja e gjithé bashkis¢ Roskovec. Kryetari-ju lutem mos
t& b&jme debat pér kété céshtje, pasi si¢ ju thashé kéto jand € dhéna g€ ju keni shumé té drejté ti -
kérkoni dhe t& njiheni me to, por né ményré t& drejtpérdrejté nuk kané té béjné me projekt-
vendimin t& cilin po diskutojmé sot. Pérsa i takon projekt-vendimit kérkon njeri, ka nevojé njeri té
keté fjalén e vet pér pyetje e diskutime? Nuk ka. Kryetari hedh n& votim projekt-vendimin sipas
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materjalit t& paragitur dhe miratohet unanimisht me 15 vota pro. Né kété moment J.Begaj ikén nga
mbledhja. Prezent né sallé 14 késhilltar.

5.P&r miratimin e planit vjetor t& aktiviteteve,té punés dhe t& konsultimeve publike t&¢ Késhillit t&
Bashkisé Roskovec pér vitin 2025.

Kryetari-ashtu sikundér dhe vitin e kaluar, e gjithé puna e Keéshillit &shté e bazuar mbi njé plan
vietor, té cilin besoj se ju jeni njohur me planin vjetor t& vitit 2025, jeni t€ lutur t& gjithé g€ kur
béni planifikimet tuaja, t& keni parasysh dhe detyrimet q& kemi ne si késhilltar pér t& marr pjesé
dhe pér t& organizuar mbledhjet plenare, mbledhjet e komisioneve, dégjesat publike dhe gjithcka
“ {jetér’éshté parashikuar né kété plan vjctor. Ka nevojé g€ uné ta lexoj planin vjetor t¢ parashikuar ..
pér ¢do muaj apo jeni njohur paraprakisht? Késhilltarét shprehen se e kang lexuar. Kryetari-pér t&
shtuar apo pér té diskutuar dikush sepse ky &shté njé plan vjetor & do pérpigemi ta zbatojmé t&
gjithé bashké, nése dikush nga ju mendon se digka duhet pérmirésuar, duhet ndryshuar. Fredi-uné
ta thashé edhe mé vete dhe né grupin e késhilltaréve kam shkruar, uné béra pyetje edhe vjet edhe
sivjet né konsultimet, por uné jam i mendimit sepse késhtu e pérmban edhe ligji dhe rregullotja e
Késhillit Bashkiak, konsultimet e Késhillit Bashkiak me komunitetin, mbledhjet qé kryen Késhilli
Bashkiak me komunitetin, konsultimet me komunitetin pérpara miratimit t& buxhetit dhe paketés
fiskale, duhet t& drejtohet mbledhja nga Késhilli Bashkiak, Kryetari,Nénkryetari dhe né pamundési
t& Kryetarit dhe Nénkryetarit nga njé anétar i Késhillit Bashkiak. Kétu ka késhilltar edhe t& vietér
gé kané qéné déshmitar, sepse késhtu e pérmban ligji dhe rregullorja. Uné e kam béré edhe vjet,
jam konsultuar edhe né seminare edhe me jurist, késhtu e pérmban ligji dhe rregullorja. Nuk
mundet konsultimet me publikun ti drejtojé administrata. Administrata bén konsultime mé vete, né
momentin pérfundimtar na bie projekt-buxhetin Késhillit Bashkiak, kam nj& muaj e gjysmé kérkoj
projekt-buxhetin, pse t& marr uné Selman Cepele né telefon,béra gabim dhe u béra pishménd gé e
mora. Ne duhet t& kemi projekt-buxhetin t& paktén késhilltarét, si t&€ vete uné atje hu gardhi, t& di
digka, aty dhe sot skam marr as projekt-buxhetin fillestar, as pérfundimtar, as ai qé do jeté. Ka dy
muaj konsultimet me publikun, le qé vemi atje, e kupton ta drejtojé mbledhjen qé& ka pér detyrim
drejtimin e mbledhjes Késhilli Bashkiak, ta drejtojé Kryetari i Njésis¢ Administrative ose njé
pérfagésues i bashkisé? Edhe vjet e kam diskutuar kété gjé, konsultohuni né qofté se nuk &shté
késhtu uné térhigem, por té jeni té bindur sepse uné e kam ngritur kété problem, edhe znj.Mira ka
qéné késhilltare késhtu e kemi béré, edhe zNazmi ka géné késhtu e kemi béré. Absolutisht
punonjésit e administratés jané t& detyruar t& japin shpjegime, uné ste kérkoj asnjé gjé, kété
shpjegim sdo ta jap uné se ne nuk jemi specialist, nivelin e taksave, planin e buxhetit, investimet,
ata do ti japin shpjegimet, por jo ta komandojné, e pérmban rregullorja e Késhillit dhe ligji pér
funksionimin e pushtetit vendor. Kryesimin e mbledhjes e bén Kryetari i Késhillit, Nénkryetari i
Késhillit, né pamundési t& kétyre njé anétar i Késhillit, jo pér mua por &shté njé e drejté g€ e kemi
ne, kaq kisha, t& paktén t& jeté pér vitin tjetér. Kryetari- dégjesat publike t& organizuara nga
Késhilli, né pamundési jané bashkérenduar me administratén e bashkis¢, né mbledhjet qé do t&
organizonte ajo, pérfaqésimi ka qéné puthuajse né secilén mbledhje. E réndésishme pér mua gshté
qé zéri qytetar i& meitet'nga kéto mbledhije. Ju keni njé t€ dicjtc sa i-takon kérkesés tuaj qé keni
béré, dhe pér kété kérkesé shkurtimisht, duke qéné se kjo gjé mund t& diskutohej né njé& moment té
mévonshém, sa i takon projekt-vendimit & cilin ne po diskutojmé kjo nuk &shté e pérfshiré né€ até
projekt-vendim, megjithaté do tju lutem q& shkurtimisht tju jap njé pérgjigje pér t€ dyja ¢Eshtjet né
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fakt, por mé shumé pér ¢éshtjen e paré qé ju kishit si shqetésim, se dhe uné e shikoj si shqgetésim,
do i jap fjalén z.Maksi, dhe pastaj do vazhdojmé me projekt-vendimin. Maksi- Ekzekutivi né
ményré kategorike nuk ka hyré né kompetencat ¢ Késhillit Bashkiak, ka béré detyrimin ligjor pér
dégjesat publike né marrjen e mendimeve pér paketén fiskale dhe pér buxhetin, né & gjitha njésité
administrative sipas ligjit. N& kéto kemi patur miratimin dhe gérshetimin e punéve té pérbashkéta
me Késhillin, pér-ti béré t& dyja né nj€, por nuk kemi hyré né kompetencat tuaja, ne kemi béré
punén toné. Ndérsa ju nése doni t& béni punén tuaj t€ veganté nga Ekzekutivi, ose t& organizoni
takime t& tjera, edhe né prezencén e specilistéve tane jemi plotesisht dakort, t& hapur né qofté se
doni t& béjmé dy dégjesa, hajt b&jmé dy dégjesa, por kemi marr miratimin tuaj pér gérshetimin e
punéve té pérbashkéta. Ne kemi béré punén toné dhe neve nuk na lejohet t& mos b&jmé dégjesa
publike. I kemi béré t& pérbashkéta t& gjitha takimet népér fshatra, pjesmartja juaj pér mua ka qéné
e kénaqshme, ndérsa po t& doni t& béni sipas planit g& ju keni, ne ju pérgjigiemi pérséri. Fredi-me
fal ¢a po miratojmé, ky &shté plani jon& apo i juaji? Maksi- po éshté i joni, Ekzekutivi e paraget né
Késhill. Fredi-kjo piké e rendit t€ dités &shté plani i Késhillit. Maksi- po éshté i juaji. Fredi-atéheré
ca po thua? Maksi-dhe ung kété po them, kur t& doni ju, t& jeni gati pér t& béré dégjesa publike né
bazé t& planit, grafikut, Ekzekutivin ¢ keni né dispozicion. Dhurata-ju thoni q& pjesmarrja e
anétaréve té Késhillit ishte prezente, sigurisht uné isha né tre prej tyre, dhe kam ardhur né Strum
dhe ju mé fal q& po e them por u treguat (€ paedukaté dhe nuk mé njoftuat. Tani t& vij uné 7 km, t&
vij deri né Strum dhe t& rri aty gerek ore ky &shté gabimi juaj. Tani a e drejtove ti, se Kryetarja nuk
ishte, as Kryetari sipas ligjit, dhe juve smé njoftuat fare. Uné sjam ndonjé f&mijé rrugésh, dhe
femija dubet trajtuar me dinjitet se ka personalitetin e tij. Maksi-ung t& kam kérkuar ndjesé.
Dhurata-kur e kérkove ndjesén, kur t& mora uné ng telefon q& po rrija po prisja atje, kjo nuk éshté e
drejté pra, éshté mosvlerésim. Maksi-uné t& kérkova ndjesé. Dhurata-po si kérkohet ndjes€¢ né
momentin e fundit? Maksi-té kam kérkuar ndjesé si Nénkryetar i bashkisé, thashé do shtyhet 1 or€.
Dhurata-nuk mé ke njoftuar i nderuar, marr sekretaren i thashé do ta b&§jmé mbledhjen, se vetém
uné isha atje tek sheshi, pse ¢faré jam uné? Maksi-u shty 1 oré per arsye organizimi. Dhurata-po t€
mé kishe njoftuar. Kryetari-Dhurata jam njohur me shqetésimin tuaj dhe kjo géndron, kjo &shté
papérgjegjshméri. Dhurata-kjo &shté padrejtési, t& rri une té pres atje, té tallen ata atje. Kryetari-uné
nuk e besoj, &shté ¢éshtje administrative, por do ju lutem mos ta trajtojmé tani, sepse po dalim nga
vendi i dités. Maksi-edhe Kryetari i fshatit dhe organizatorét e tjeré ishin me njé problem pune t€
vecanté. Dhurata-njoftohet té paktén gerek ore para. Maksi-po un€ t& kérkova ndjesé, 1 oré u shty.
Kryetari-z.Nénkryetar ju lutem ti pérmbaheni pérgjigjes shkurt sa i takon pyetes g€ kishte
késhilltari. Fredi-pyetjen e paré qé béra pér materjalin, & akoma nuk e kemi, kush &shté arsyeja?
Ka dy muaj q& konsultohet me publikun dhe késhilltarét nuk kané informacion. Maksi-té diskutosh
me publikun merr vérejtjet, kérkesat, sugjerimet, propozimet dhe pastaj pasqyrohen né relacionin
pérfundimtar q& do i vij Késhillit Bashkiak. Relacion pérfundimtar pér buxhetin nuk ka, jemi né
fazén e pérmbylljes. Fredi-paraprak? Maksi-po ka. Fredi-ore paraprak, até ¢a diskutove ti, se
fillimisht ¢a diskutuat ju? Maksi-deri né Dhjetor do ta mbyllim dhe do ua japim, sot po diskutojmé
pér taksat dhe tarifat. Fredi-ca po diskuton ti me kéto, nuk po diskuton sa jané tarifat?taksat dhe
tarifat vendore nuk jané t& buxhetit? Maksi-po, sot po vijmé tek ju me kéto taksa dhe tarifa
- vendore, t& marr né-diskutim me gjithé komunitetin. Fredi-ore materjalin pse mos ta kishim, taksat.
dhe tarifat ta kishin késhilltarét, edhe materjalin e buxhetit paraprakisht, kam marr 20 heré né
telefon sekretaren. Maksi-uné e di qé kané qéné para jush taksat dhe tarifat vendore, nuk ka
ndryshime ka vetém disa shtesa. Fredi-po nuk &shté hera e par€, kemi 20 e ca vjet znj.Mira dhe
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zNazmi i kemi pasur gjithmoné materjalet. Maksi-pa kaluar pakéta fiskale nuk mund t€ béhet
buxheti paraprak, sepse duhet t&€ miratohet paketa fiskale, taksat dhe tarifat vendore dhe mbi bazén
e tyre jané t& ardhurat, grandi ska ardhur akoma, taksat dhe tarifat vendore nuk jané miratuar
akoma, si do b&jmé buxhet? Dy jané t& ardhurat kryesore, grandi i geveris€ qé ska ardhur akoma
dhe paketa fiskale q¢ do miratohet sot. Kryetari- para se t& vazhdojé po ju kujtoj se pérpara se t€
merret inisiativa pér dégjesé publike, njékohésisht administrata ka pér detyré q€ t€ publikohet né
fagen zyrtare projektakti i cili do t& hidhet pér konsultim publik. Pra kéto q& ne sot i kemi kétu,
njékohésisht para fillesés sé dégjesave publike, jané publikuar t& gjitha nc fagen zyrtare. Fredi-1éri
publikimiet uné dua materjalet para, materjalet fizikisht. Kryetari-ju i doni t& printuara e kuptoj
kérkesén tuaj, thjesht po ju b&jmé me dije qé kjo paketé fiskale me t€ cilén ne dolém né
- konsultimet publike, né bashkérendim me até axhendé qé kishte pércaktuar Ekzekutivig Eshté
publikuar n& bazé t& kérkesés ligjore qé kishte, né fagen zyrtare t& bashkisé. Kérkesén tuaj uné e
gjej absolutisht t& drejté, dhe as vet nuk e kuptoj arsyen se pse mos tju jepej njé kopje fizike, pérsa
koh& ajo &shté digka e publikuar dhe nuk &shté se do dilte posagérisht vetém pér ju. Té nderuar
késhilltar jemi tek pika 5 e rendit t& dités, sa i takon miratimit t& planit vjetor t& aktiviteteve, té
punés dhe konsultimeve publike t&¢ Késhillit t& Bashkis¢ Roskovec pér vitin 2025. T& nderuar
késhilltar ka dikush nga ju ndonjé vérejtje, ndonjé sugjerim, digka pér t& diskutuar né lidhje me
kété plan pune? Ky éshté plani i punés i joni, kétu skemi si t€ kapim administratén, e kemi pér
veten toné dhe duhet gé t& pérpigemi maksimalisht qé ta realizojmé két¢ plan pune. Maksi-dhe
ndihmén toné do ta kemi maksimale. Kryetari-faleminderit z.Nénkryetar. Atgheré né qoft€ se
pyetje, diskutime, sugjerime ¢ tjera nuk kemi pér két€ plan pune, € nderuar késhilltar ju ftoj t&
votoni projekt-vendimin. Kryetari hedh né votim projekt-vendimin sipas materjalit t& paraqitur dhe

miratohet unanimisht me 14 vota pro.

6. Pér miratimin e ndryshimeve né Vendimin e Késhillit Bashkiak Nr.109 dat& 21.12.2023 “Pér
miratimin e buxhetit,numrit maksimal t& punonjésve t& bashkis¢ dhe t& ndérmarrjeve vartése t€
bashkisé pér vitin 2024”,t¢ ndryshuar.

Maksi-t& nderuar késhilltar para jush vijmé me kété kérkesé né Késhillin Bashkiak, pér ndyshimin
e numrit t& punonjésve né& njé nga ndérmarrjet q& kemi, n€ ndérmarrjen e Shérbimeve Komunale,
&shté me njé fugi punétore prej 32 punonjés, kérkojmé té shtojmé 7 punonjés, 3 specialist murator
dhe 4 punonjés & thjeshté pér kryerjen e 2 investimeve. Ne kemi fituar 2 projekte nga FSHZH pér
ndértimin e paisazhit t& bigikletave dhe kalimin e kémbgsoréve né fshatin Suk,tek materniteti.
Dhurata-tek materniteti? Po ajo ¢ mbaruar &shté apo do ta shkulni prapé nga e para? Maksi-nuk
shkulet ajo, &shté paisazh i bigikletave q& do kaloj né t& gjith€ territorin, &shté projekt i gatshém, si
dhe né rivitalizimin e ligenit t& Kurjanit, i cili bén t& mundur lidhjen e Kurjanit me pyllin e Luarit.
Baza materjale e kétyre 2 investimeve &shté e siguruar nga FSHZH, punimet do té kryhen nga
ndérmarrja joné e Shérbimeve Komunale, dhe pér kété né kushtet g€ ne kemi vetém 32 punonjés
né kété ndérmarrje, kérkojmé 7 veta shtesé. Pagesat béhen né Janar, prandaj skemi ardhur t&
shtojmé fondin e pagave pér Dhjetorin, se pagat e Dhjetorit merren né Janar, dhe kérkojmé ta
zhvillojmé ta b&jmé kété pér vitin-2025, ti mbyllim & dyja kéto projekte me FSHZH. Bazu
materjale ka ardhur, kérkohet vetém fugia punétore nga ana joné si bashki. Besoj dhe po ua them
paraprakisht me bindje t& ploté, nuk ka fare t& béj me fushaté se jemi né Dhjetor t& 2024, nuk ka t&
béj fare me fushatén se po marrim 7 fuqi punétore, po marrim 3 specialist t& miréfillt murator dhe 4
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punonjés krahu, q& do t& merren me t€ dyja kéto investime, pra jan¢ projekte té fituara nga FSHZH.
Dhurata-ju thaté q& do shtojmé dhe 7 punétor t& tjeré, mesa shoh uné t& paktén brenda bashkisé
tong, se uné garkulloj me making dhe shoh shumé& punétor q¢ rriné pirgje-pirgje ulur pér gejfin e
tyre. Uné skam paré ndonjéheré punétor se t& paktén uné mbuloj arsimin dhe & gjithé arsimtarét
futen népér klasa dhe kridhen me shkumsa, apo mos t€ flas pér kéta t& shéndetésisé, apo ju qé jeni
brenda bashkisé qé qéndroni vigjilent né ¢do oré, dhe realisht ashtu duhet sepse paguheni. Ju thoni
3 murator dhe nga ana tjetér thoni qé do béhet njé korsi pér bigikletén, tani pse jané té
domosdoshém kéta murator? Kur uné kam paré qé éshté shtruar trotuari para maternitetit,
konkretisht ju thoni g& do shtrohet atje, uné sdi ku do shtrohet mé sepse ka mbaruar ajo puné se
kaloj atje 7 heré né dit&, se atje &shté dhe institucioni arsimor dhe ju e dini miré, ndérkohé& q& ka
* plot:pér tu berg, q& po béhet stadiumi se €shié né vazhdim e sipér.Ne .na vijné 70 nxénés nga
Senkallarét dhe Toskallarét e Sukut 2, ata rrezikojné jetén nuk e di sa jeni t& informuar ju, nuk
mund té shtohet dicka atje, minimumi nuk mund t& béhet trotuari deri atje? Lére poshté zona e
Sukut njéherg, po nuk di se ku kérkoni konkretisht, ku do ta hidhni, mé thuaj Maksi t& lutem?
Mendova se mos the né lagjen Agagaj se ishit vet né lagjen Agagaj, ose nga Sakallenjt poshté
andej, se jané t& shkretét nja 10 familje dhe ata jan€ pér fage t& zez€, me gropa me gjéra si para
¢lirimit, por ama pérpara maternitetit &shté e kot ta thuash, ku, ¢faré do bésh, kété kam pyetje?
Maksi-nuk t& thashé para maternitetit, &shté né Suk. Dhurata-po nuk ¢ ke t& pércaktuar, ku né cilén
zoné ma thuaj? Maksi- né Suk 2 nga rruga qé kthehesh tek komuna deri tek..Dhurata-né Suk 2, do
héhet atje? Maksi-po do béhet atje. Dhurata-¢ sigurt? Singerisht &shté arritje nése ti e bén. Maksi-
Kashilli i Bashkisé duhet t& na falenderoj qé ne kemi fituar projekte, se nuk jane ickét e bashkisé
por jané lekét e FSHZH. Dhurata-jemi mirénjohés dakort, por jo falenderues. Maksi-ne kemi fituar
projektet, bazén materjale e kemi t& siguruar 100% nga FSHZH. Dhurata-né Suk 1 nga lapidari
deri poshté tek Rukanjaret i shoh ata punétorét se shumica jané nga Roskoveci, kalon njé making
ngrihen dhe ulen gjithé ditén, mirépo ti thua do ta kalojmé atje, por mé duket se nuk je né dijeni as
vet mesa pashé sepse ti the tek materniteti. Maksi-deri tek materniteti thashé, nga njésia
administrative deri tek materniteti. Dhurata-nuk pérmende as Sukun 2 t& paktén. Maksi-nga kthesa
e njésisé administrative deri tek materniteti, nga shtépia e Flamur Kocagit deri tek karburanti,
rrethrrotullimi. Pra éshté njé projekt i fituar nga FSHZH. Dhurata-po punétorét ishin
domosdoshméri patjetér? se duhen mjeshtra, duhen muratora pér t& shtruar ato pllaka trotuari. Do
thoja ishte domosdoshméri pér murator dhe shtimin e kétyre punétoréve? Se deri dje kush i béri
kéto? Apo ishin t& ngarkuar kéta t€ tjerét se po rriné rrugés kéta, marrin até pagen dhe ska gjé, se
na duhen apo hé lére se ky &shté gjynah.Maksi-nuk &shté pér gjynah. Dhurata-po jo se ashtu jeni
shprehur, uné personalisht kam folur me ty dhe hé se gjynah. Maksi-€sht¢ fat i madh gé ne kemi
marr ato materjalet. Dhurata-se vé né dyshim,té thashé q& jemi falenderues. Kryetari-a mundem t&
shtojé vetém dicka, pér ta qartésuar se kérkova informacion edhe uné se ¢a po ndodhte. Né¢ FSHZH
mund té aplikosh né forma t& ndryshme. Njé formé éshté qé€ ti bén projektin dhe tenderohet njé
firmé, e cila me punétorét e vet, me mundésité e veta ta jep € pérfunduar. Kuptohet qé shifra q&
tenderohet &shté shumé heré mé e larté, sipérfagja q& ti mund t& ndértosh éshté pak mé e vogél se
duhet t& paguash dhe punétorin. Esht¢ menduar q& t& aplikohet vetém pér bazén materjale dhe
-~ punimet t& béhén'nga bashkia, nga punonjésit e Ndénnarrjes Komunale. Nj¢ puné e-shtuar g€ ka t&
b&j& me 2 projekte kaq t& médhaja sig &shté ai dhe pjesa tjetér qé do lidhi Kishén e Kurjanit me
pyllin e Luarit, nuk mund t& pérballohet dot nga punétorét e késaj ndérmartje. Pra dhe llogjika gé
punétori i njé ndérmarrje tjetér té jeté i papuné né njé koh&, nuk mund t& shkoj nga atje kétu, se
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gshté ndérmarrje tjetér, dhe besoj se kété e kuptojné t€ gjithe. N& kété kuadér ta keni té qarté se
¢faré po ndodh. Po ndodh gg si projekt €shté fituar vetém baza materjale, éshté bazé materjale e
madhe, nuk mund t& pretendojmé ta b&jmé me njeréz qé sjané profesionist. Dhurata-ku ndodhet kjo
baza materjale? Maksi-baza materjale ¢gimentoja ¢ kemi depozituar tek pika qé kemi ne, pllakat do
t& vendosen aty né vend ku jang, dhe do t& vijné tek shkolla juaj baza materjale. Dhurata-dhe sa do
zgjasi ky projekti? Maksi-éshté 1 vit, n€ 2025. Dhurata-shpresojmé té realizohet. Maksi-do ta
realizojmé sesbén, se ata qé japin bazén materjale kérkojné dhe llogari nesér. Dhurata-opo llogarité
i kemi paré ne, se tek shkolla jon& po bie muri prapg, ti e pe situatén, po na bie mbi koké si miell.
Elisabeta-besoj se gjerésia e rrugés, sa do marri trotuari jang t& pércaktuara. Maksi-éshté né
projekt, éshté fat i madh qé i kemi fituar. Fredi-e para a gshté tenderuar? Sepse uné nuk di qé€
FSHZH t&'japi llag-e-tulla, uné nuk e kam dégjuar dhe mé dukct si-e padégjuar kjo g€ FSHZH ©
japi llag, ¢imento dhe tulla. A &shté tenderuar investimi, X leké gshté tenderuar apo jo, a &shté
premtuar apo &shté tenderuar? E dyta né mbledhjen e kaluar znj Kryetare e bashkisé¢ mé tha q€ ju
génjeni, kur numri i punonjésve t& bashkisé éshté 386, sepse ja thashé, ju sapo génjyet mé tha, ja q&
nga materjali juaj del g€ numri i punonjésve t& bashkisé &shté 386 apo jo? Numri g& financohet nga
buxheti i bashkisé &shté 386, ajo mé kupton shumé miré mua por pérdor llafollogjing, por vet me
dokumentat e saj ose t& administratés e pranon qé numri i punonjésve té bashkisé &shté 386. Numri
i punonjésve &shté shumé i fryré, administraté mé t& fryré se kaq uné nuk e kuptoj, doni akoma dhe
7 punonjés? 7 punonjés minimum meqé e thaté 1 vit, me pagén minimale i thon& 42-43 milion leké
t& vjetra, e kupton?Kemi kaq punonjés t& bashkisé q&¢ mos t& bie vidio kétu, i kam kapur me vidio
G& kané punuar né pung private, né bahge t& X administrator, ose tjetrit e tjetrit, edhe e kupton
pérdoret pér fushaté, pér shpenzimin e lekéve. Njé gezém kam kérkuar né Ngjeqar dhe &shté turp i
zotit. Miratoni me njé firmé kétu, duke qaré hallin jo FSHZH jo kjo 43 milion lekg, &shté bajate
fare. Pagén maksimale e miratuat herén e paré e hodhét n€ xhep, kérkoni edhe kété? Nuk bété njé
¢ezém atje né Ngjeqar, pa pikén e ujit 300 familje, talleni e sot kérkoni 45 milion leké t& vjetra, dhe
ma kaloni duke qeshur, por nuk éshté duke geshur &shté burréri. Maksi-se do punésojmé 7 veta?
Fredi-né qofté se &shté punésuar vazhdo punésoi pastaj, se fillon fushata. Maksi-uné ta sqarova pér
fushatén, por megjithaté éshté fat thashé edhe njéheré qé fituam kéto 2 projekte nga FSHZH. A
gshté tenderuar apo &shté béré proges tenderimi, e ka béré FSHZH nuk e b&mé ne. Kemi marr
bazén materjale dhe &shté fat q& kemi marr bazén materjale, dhe nuk éshté eksperienca e paré.
Fredi- éshté tenderuar apo jo? Maksi- e ka tenderuar FSHZH. Fredi-na bier tenderimin. Maksi-
skemi puné ne me tenderimin, spo miratoni tenderimin. Fredi- jo jo, g€ t€ na tregosh ti q&€ &shté
miratuar apo jo, &shté tenderuar apo jo, ti spo mé thua as két€. Maksi-nuk éshté eksperienca e paré€,
t& paktén éshté eksperienca e dyté, se né rrugén e ligenit t& Kurjanit e cila ka filluar nga diga deri
né hyrje t& Roskovecit, &shté béré tenderimi po me t& njgjtén gjé q& i ka béré FSHZH,dhe t& gjitha
punimet i kemi béré ne si bashki. Fredi-me ata punonjés bgj edhe kété. Maksi-nuk kan& mundési se
ata po punojné pér kété, po punojné né Marinéz pér até investimin qé bémé pér linjat elektrike,
kéta punonjés jané t& téré. Emels-nuk kemi mundési ne Maksi g€ kéta 7 punonjés ti marrim nga njé
drejtori tjetér, sepse po ti vésh re t& gjitha godinat q& kemi kétu né Roskovec, tek bashkia e vjetér
qé &shté muzeu sot ka njé roje, tek kinemaja njé roje tjetér,tek kopéshti njé roje, kétej ruajné nja 5
stola me 1j& roje atje poshté. Po & marrésh pagén ¢ inerr ai punonjési atjc, vete shumé her€ i€
shumé se démi q&é mund t& béhet né qofté se do vidhet apo do shkatérrohen stolat qé ruan ai roja
aty. Tani nuk mundemi ne, nuk kemi ne specialist si¢ thua ti 3 murator, q& ti marrim nga diku tjetér
dhe ti pérdorim pér t& kryer kété puné? Kryetari- mé lejoni gé ti referohem projekt-vendimit gé ju -
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keni pasur né dispozicion dhe tjua ndaj kété numrin e punonjésve sipas kétyre zérave : bashkia
Roskovec pra administrata ka 132 punonjés, Ndérmarrja e Mirémbajtjes s¢ Mijedisit 70 punonjés,
Ndérmarrja e Shérbimeve Komunale ka 32 punonjés, pra kjo ndérmarrje &shté pikérisht qé kérkon
shtimin e kétyre 7 punonjésve, dhe kéto roje qé neve diskutojmé, & mund ti marrim nga roje dhe ti
cojmé atje, mua vet mé duket e pamundur sepse éshte detyrim ligjor g& ti ta ruash objektin. Emels-
nuk mund t& b&jmé dot njé menaxhim t& brendshém pér kété pung, q¢ mund ti marrim kéta ustallar -
qé thua ti, ti punésojmé edhe gjaté kohés..Maksi-pér ustallar éshté mé shumé se e véshtiré se nuk
gjen. Emels-jo flas kétu pér t& kursyer disa leké, se jané leké pér tu paguar nga ne. Maksi-ne e kemi
paré té arsyeshme qé kéta 7 punonjés jan€ t&€ domosdoshém se jané 2 investime. Emels-se numri i
punonjésve &shté tej mase i fryré, éshté béré njé reformé pér kété puné, me géllim shkurtimin e
* numtit & punonjésve dhe nee kemi shuméfishuar, se kéto jané leké qé-duhen- paguar nga ne.
Maksi-mendimi i Ekzekutivit &shté i till&, dhe propozimi & nuk ka mundési nga ti heqi punonjésit,
se mund ta heqesh rojen qé& &shté 24 oré punon né njé vend.. Emels-tani mos t& abuzojmé me fjalén
se uné mora njé shembull konkret, por mund ti marrim thashé nga njé ndérmarrje tjetér, pér t&
kursyer disa leké mé tepér. Maksi-po ja q¢ duhet edhe kjo se jané 2 investime kolosale. Emels-
sepse ngjan sikur sa heré qé ka fushaté na kérkohet q€ t& shtohet numri i punonjésve. Maksi-uné€ ua
thashé, ua ktheva njé pérgjigje qé thashé singerisht nuk &shté pér fushaté, se po fillon né Dhjetor t&é
vitit 2024 dhe do mbarojé né gjithé vitin 2025. Fredi-meqé z.Maksi ¢ pranoi edhe vet g€ njé pjesé e
punimeve tek Kisha &shté realizuar me punonjésit e bashkisé..Maksi-jo tek Kisha, t& thashé tek
rruga e liqenit deri tek diga. Fredi-po deri tek diga &sht€ realizuar me punonjésit e bashkisé. Uné
jam i propozimit q& t& vazhdohet me ata. Maksi-po nuk ka mundési se ata nuk kané mbaruar
akoma. Fredi-uné t& thashé g& kam vidio gé punonjésit e bashkisé kané punuar, mos i shtoni
punonjésit sepse t& kursejmé ca leké Nuk kérkoj asnjé gjé as pér vete as pér gjé, por problemi &shté
se jané ca leké, qé me njé t& réné t& lapsit kétu miratojmé ca leké dhe jané shumé lek&. Maksi-nuk
jané shumé leké se i béra njé llogari tani, 33 i bie. Fredi-po sigurimet? Do ti l&sh pa sigurime ti ata?
Uné po them me sigurime, uné sjam ekonomist por pagén minimale thashé, dhe e kupton uné jam
kundra késaj. Megé ju e pranuat vet q&é punimet diku jan¢ beré. Maksi-po béhen thashé. Fredi-
ashtu b&j prapé, kjo bashkia joné ka vajtur shto ujé e shto miell me njé té réné té lapsit. Pérveg
ujésjellésit bashkia Roskovec me 3 gendrat administrative ka pasur maksimumi 160 punonjés,
pérveg ujésjellésit.Ne pérveg ujésjellésit kemi vajtur 387. Maksi-po pastrimin e kemi pasur? Se
kemi dhe punonjésit e pastrimit. Fredi-ung po them 160 me 300, se ju po kérkoni 393, e kuptoni sa
e keni fryré bashking? Maksi- kané kaluar edhe edukatoret, rojet e shkollave. Fredi-i kemi pasur
rojet e shkollés, i kemi pasur pastrueset e shkollés, ka pasur ndonjéheré pa roje, pa pastrues
shkolla? 160 tre qendrat administrative pérveg ujésjellésit, me gjithé bashking. Maksi-do b&jmé njé
marréveshje bashké gé t& ulemi njé dité, qofté edhe né Komisionin e Ekonomisé¢ dhe ti shikojmé, a
kané qéné 160, se nuk ka mundési, gé i gjithé ujésjellési ka pasur 80 veta n€ ate kohé. Fredi-uné té
thashé pérveg ujésjellésit, se dhe kétu tek 386 nuk e ke ujésjellésin. Maksi-Ndérmarrja Komunale
ka pasur mé shumé se kaq. Fredi-ke informacion?mblidh informacion se uné€ vet kam marr
informacion. Kryetari- Maksi ngelet pér ta paré. Elmazi-sa i pérket materjalit g€ na gshté paragqitur,
né radhé t& paré uné jam plotésisht dakort q& materjali t€ kalojé ashtu si €shté paraqitur, sepse &shté
iipa fordi‘i zhvillimit dhe ne po b&jmé fale pér 7 punétor, t¢ cilét duhen pér t& kryer punimet aijé.”
E dyta g& do mé dhimbsesh mé shumé, jo mé shumé se t& gjithé kéta q& jané kétu, kur pérgojohet
njé punétor bén kété apo bén até. Uné them né syrin tim, né vézhgimin tim nga Ngjeqari deri né
Arapaj punétorét i kam paré népér vendet e punés dhe nuk 1 kam par€ rruges. Ne si késhilltar a
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mundet qé ta kalojmé né njé z& tjetér? Nuk kalon se ky &shté nga fondi i zhvillimit. Ne b&jmé sherr
pér 7 punonjés, 4 vjet 160, po miré ne para 4 viteve tek kinemaja aty dilte uji q& vishnim ¢izmet,
para bashkisé ishte plot me plehra. A ka q& t& béhen gjéra té mira pér brezat q& do t€ vijné? A ka t&
béhet ai kanali i Vidhishtés si &shté ai i Vicenzés me beton nga t& dyja anét dhe me ujérat e zeza q¢
dalin né kanalin e madh? Kété duhet t& kérkojmé ne si Késhill, si ta rrisim miréqénien e popullit
toné, dhe nuk jemi ne pse kaloi kétu-apo aty pér fushaté, ¢a fushate pse me 7 punétor do bé&jmé
fushaté ne? Nuk béhet me 7 punétor, as me 10 punétor fushata. Emels-me 400 béhet. Elmazi-me
400 ¢ 500 behet, po &shté shumica. Emels-po i paguan ti ata,paguaj ti pastaj. Elmazi-i nderuar
késhilltar, nuk ka nevojé Partia Socialiste as pér 4 as pér 5 meqé hyre né politiké, uné nuk dua té
hyj né politiké. Uné jam pér ata q& mé kané zgjedhur dhe kam pér detyré t& mbrojé ata q¢ mé kané
zgiedhur, dhe tu'thein atyre qé& ata kané (€ drejté, i duan kéto zhvillime. Vendi duhet te zhviliohei
dhe vendi nuk zhvillohet duke u ngréné ne me njeri-tjetrin. Nése ka abuzim ka gjykata prandaj jang
institucionet shtetérore, shkoni na hidhni dhe pérgjigjet atje, kurse kétu ne marrim vendime si
Késhill, dhe uné mendoj t& kalojé, dhe ju z.Kryetar duhet ta hidhni né voté. Emels-duket si e
imponuar kjo pjesa, sepse duket sikur ne jemi kundér investimit, ju me njé fjalé jeni ata q&¢ doni
zhvillim dhe ne jemi kundra zhvillimit. Absolutisht nuk jemi kundér investimeve ne, aq kur e thua
dhe vet q& &shté njé investim qé do vij nga FSHZH, miré na béhej edhe ne. Ne kérkuam gé kjo nuk
mundet thamé gé t& béhet me punonjés, sepse mendoj qé bashkia i ka kapacitetet, ¢ ka numrin e
punonjésve dhe mund ti marri thashé nga njé drejtori tjetér dhe ti gojmé atje. Ne nuk abuzuam me
pjesén tani q&é me kéta 7 njeréz do béhen ¢udira, nuk jemi kundra kétyre ne qé t€ punésohen sepse
kéta do béjné fushatén, do béjné njerén andej-kétej si u pérdor, skishte lidhje fare me até pjesé. Ne
thamé a éshté mundésia?sepse duke pasur parasysh q& kemi njé numér t€ fryré punonjésish dhe
kéto jané leké q& do paguhen nga taksapaguesit, jané leké q€ do paguhen nga ne. Kryetari-nése ma
lejoni digka q& mendova kur po e shikoja projekt-vendimin ishte kjo: Mund t€ fitohej njé projekt i
cili ishte i pérfunduar dhe do béhej me punonjés gé sdo ishin nga komuniteti jong. Uné vet e pashé
me syrin pozitiv, mu bé qejfi sepse do ndértohet digka e cila do ti japi mundésing edhe té punésimit
7 familjeve. Llogjika juaj géndron absolutisht, né qofté se ka vend pér t& paré ngarkesén e punés qé
ka secili punonjés, ne kétu kemi Nénkryetarin e bashkisé, le t&€ shikohet edhe ajo mundési sa i
takon ngarkesés. Fredi-meqé z.Elmaz e ktheu ashtu diskutimin, e thashé pér fushaté sepse
Kryetarja mund ti keté premtuar dikujt pér ta futur né puné, nuk kam puné uné as me Partin€
Socialiste as me Parting Demokratike, por né kété sallé uné kam kérkuar 6 gezma né fshatin
Ngjeqar, 240 familje dhe kéto minimalisht me 6 milion leké q& t& pinte ujé ai fshat.Gjith& ai behar
ja z.Nazmi &shté vet déshmitar, &shté pa ujé ai fshat dhe nuk mé mbéshteti asnjéri nga ju, as
Kryetarja, dhe kur génka pér 40 e ca milion leké, u békan tragjike gjérat. Eshté gjendja késhtu si
them uné dhe nuk génjej, u hodha njé vidio t& gjithé anétaréve t& Késhillit, pér 1 geze€m né kroin e
fshatit Ngjeqar &shté tallur firma atje, jané hedhur lekét si né kohén e Haxhi Qemalit turp i zotit, e
sot merret sikur po kérkojmé ne kétu. Skam uné puné as me parti as me gjé, jané shumé leké, me 6
milion leké do kishte piré ujé fshati Ngjeqar me bidon. Eshté tragjike, kané hapur njé gropé atje tek
kroi i fshatit dhe mbushin ujé, q& mos o zot t& vej tjetri t& hedhi helm atje. Elmazi-e pashé. Fredi- e
pe ti e pe ,po se ke paré mirg, se po ta kishe paré nuk duhej t& kishe théné késhtu Elmaz, mé the ti
* hua me parting, uné skaim puné me parting, ky éshté hall mbi hall dhe sqankan ‘para fare ketu 40'e
ca milion leké se po punésohen 7 punonjés, po ajo qé them tani t& hedh vidio uné kétu?lére ¢a thua
ti tani se spo i b&jmé reklamé as punonjésve, as po mbrojmé se e mbrojné veten vet kéta, un€ po €
them ajo q&¢ kam paré uné, ta hedh uné vidion dhe ta shikosh ti, por uné sdua t& béhem as
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hakmarrés, as t& heq punonjés nga puna por ama gjykoni, sepse ne nuk jemi kundér investimeve,
si¢ e ka béré me ata punonjés ashtu ta b&j. Ka njé vendim pér punonjésit e ndihmés ekonomike, q&
jané né ndihmén ekonomike qé& seleksionohen nga zyra e punés,la béjné punén ata, por na u
dashkan kéta punonjésit e kualifikuar. Kéto jané gjéra bajate, justifikime pér tu shtuar administrata,
uné késhtu e kuptoj dhe késhtu éshté, nuk ka puné as ekzagjerimi kétu as me partité. Maksi-mos
. abuzo t& lutem. Fredi-asnjé ¢ik nuk abuzoj, abuzim &shté ai q& t& punosh tokén me- punonjésit e
bashkisé. Maksi- kétu nuk do t& lejoj se jam Nénkryetar i bashkisé, qé t& thuash kam vidio por e
mbaj kétu pér kété apo pér até. Fredi- jo jo e b&j publike uné. Maksi-o tregohu si¢ &shté pér tu
treguar serioz si késhilltar,shashka mos hidh.Fredi-serioz jam, ¢a them uné kam fakte. Maksi-ke
fakte nxirri. Fredi- kam fakte q& jané hedhur njé thes me leké tek gezma ¢ fshatit, dhe atje nuk

&shte béré asnjé investim, &shté tallje. Kam fakte q& punonjésit ¢ bashkisé i kam kapur n€ puné:- .. .-

private. Maksi-me gjithé respektin q& kam por po qe se hedh shashka mé miré nxirri. Fredi-ska
shashka fare kétu, ja tek i ke t& gjithé anétarét e Késhillit kétu pér vidion e gezmds, edhe até e hedh.
Té dish njé gjé uné pa fakte nuk flas, mos ki merak se do ta hedh dhe vidion.Maksi- po hidhe.
Elmazi-meqé mé zuri emrin dhe jam i detyruar ti kthej pérgjigje kolegut t& nderuar. Uné nuk jam
pér t& mos u béré gezma né Ngjegar dhe nése e do pensionin tim uné e jap pér até fshat atje, se kam
qéné vet dhe kam punuar, até duhet ta shikoj bashkia miré me prioritet. Ama nuk jam dakort & ti
t& thuash uné ¢ kam kétu, dhe uné thashé ka organe kompetente pér kété. Po pér até atje jam me (€
dyja duart, nése duhet dhe pensionin tim e v€ atje. Fredi- Elmaz u miratua kétu, ishte njé investitor
tha do jap 2 milion leké dhe Kryetarja se pranoi. Kryetari-t& lutem gé mos t& dalim edhe nj¢heré
nga tema, qé dhe fjalét qé ne themi kétu t& zéné vend. Leksi-né projekt-vendimin qé& jerni né fjalg,
normalisht q& e kemi t& argumentuar pjesén e shtimit t€ numrit t& punonjésve, dhe sa po merremi
tani me kéta 7 punonjés, éshté e drejta e kujtdo t& punojé dhe mos ti paragjykojmé qé i kemi pér
fushaté apo si kemi pér fushaté. Normalisht dhe shqetésimi i kolegut Fredi pér pjesén e ujit &shté
tamam shqetésim i madh, sepse atje &sht¢ dhe njé komunitet g€ jeton, na € dha fjalén edhe
Kryetarja e bashkisé q& duhet t& investohet. Por megénése kéto fonde qé kané ardhur nga FSHZH
jané t& pércaktuara, nuk kemi arsye pse t&€ béhemi penges¢ pér hatér t€ 7 punonjésve qé do
punésohen. Ne &shté gjé e miré qé ti kemi punonjésit, t¢ pun&sohen dhe t&€ mos largohen, se
ndryshe &shté kur largohen jashté shtetit kontribojn¢ andej, ndryshe &sht¢ kur punojné e
kontribojné kétu né vendin tong. Prandaj si ato investime andej, dhe uné q& kam shqetésimin e
komunitetit pér Unazén Peréndimore, ka kaq kohé qé nuk behet, t& shikohen me prioritet ato, dhe
né njé moment tjetér ndag nga FSHZH, ndag nga investimet né bashki € vijné né Ké&shill, t&€ béhen
sepse jané njeréz qé jetojné dhe punojné né até vend.Prandaj uné nuk kam se ¢a t& zgjas mé pér
kété, pérderisa ata na e kané sjellé t& argumentuar, arsyeja pse shtohen kéta punonjés, uné jam
dakort me projekt-vendimin. Dhurata-ne si grup kemi vendosur t€ jemi dakort me investimin qé do
b&j FSHZH, por jemi kundér pér shtimin e punonjésve t& bashkisé.Nuk ka mé diskutime. Kryetari
¢ hedh né votim projekt-vendimin sipas materjalit t& paraqitur dhe miratohet me 11 vota pro, 3 vota
kundér Dh.Malka, E.Xhaxhaj, F.Feleqi. Miratohet.

7.Pér miratimin e Paketés Fiskale pér vitin 2025.

Dr.Ardhurave Vendore Orgesa sqaron projekt-vendimin. Ky projekt-vendim synon t€ adresojé disa
objektiva kryesore, né pérmirésimin e sistemit té taksave dhe mbéshtetjen ekonomike & vendit. N&
kéto objektiva mund t& pérmendim : zbatimi i politikave fiskale, harmonizimi i q&llimit dhe ligjit
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fiskal, pércaktimi i tarifave dhe normave specifike, mbéshtetje pér kategori té veganta. Elmazi-ne e
kemi materjalin, nése ndonjéri ka paqartési, lér tja drejtojé punonjéses. Fredi-po jam dakort.
Kryetari-shkurtimisht atéheré nga sa kam marré pjesé né dégjesa, e keni véné re gé nuk kemi
ndryshime t& tarifave, vetém shtim t& disa kategorive q& nuk jané parashikuar né paketén fiskale té
méparshme. Maksi-taksat dhe tarifat vjetore pér familjet do € jené njélloj si né 2024, jané disa
taksa dhe tarifa vendore g& kané kaluar né dégjesa publike, q&¢ Orgesa mund ti thot¢ se-kush do
jené taksat e reja, por jo pér familjarét. Dhurata- kéto i kemi lexuar ne. Kryetari-né qofté se ju i
keni t& garta, kalojmé né pyetje. Dhurata- kam dy pyetje :1.Pér tokat anés lumit, do paguhet taksa
70% tha Orgesa, po pér ato toka t& cilat jané zhdukur? Kérkesa ime &shté paraqgitur g€ né Gusht
dhe jemi aférsisht né muajin e katért dhe uné se kam marr njé pérgjigje. Cfaré€ do t& ndodhi me ato
{oka'té cilai jang zhdukur nga gérryerja,erozioni i*lumit? Orgesa-paketa fiskale prek vetéun tokat
bujqésore. Dhurata-tokat e zhdukura nuk jané pérmendur fare n€ paketén fiskale. Orgesa-kétu
pérfshihen t& gjitha tokat bujqésore t& cilat preken nga lumi Seman g& pérmbyten, ato paguajné
70% gjithé vitin, jo si pjesa tjetér q&¢ 70% e paguajné deri né 30 Qershor. Pér pjesén tjetér ¢do
ankesé qé béhet, ngrihet njé komision i cili bén verifikimin, dhe nése ata bien dakort gé e gjitha kjo
toké &shté ¢ zhdukur, ky relacion pastaj kalon né Késhill dhe i vjen informacion zyrés s¢ tatim —
taksave, té cilét merren me progedurén e heqgjes sé taksés bujgésore. Dhurata-mé fal ishte Kryetarja
kétu né Shtator q& uné e kam ngritur si problem dhe tha se dija e t€ tjera me radhé, ndérkohé po
béhen 4 muaj dhe skam marr asnjé pérgjigje. Kur do e marr pérgjigjen? Orgesa-e keni béré njé
ankesg, &shté njé komision qé &shté ngritur pér verifikim. Dhurata-kur e jep pérgjigjen, apo té

shtyhet edhe ca koh&? 2. N& kété paketé fiskale ju keni vendosur taksa dhe tarifa nga t€ cilat mund

t& pérmendim : taksén e tokés, taksén e ndértesés, taksé trualli etj.,ndérkohé kalojmé tek tarifat :
tarifa e regjistrimit t& biznesit, tarifé pastrimi, ndri¢imi, gjelbérimi, vaditje etj. Pyetja ime tjetér
sshté né lidhje me taksat q& keni marr dhe do t& merrni, a jeni né dijeni sa &shté numri i familjeve
qé paguajné taksé ndrigimi, gjelbérimi népér fshatra dhe konkretisht né fshatin Suk1? Sepse sipas
ankesave t& qytetaréve, i paguajné kéto taksa dhe shérbim nuk kang marr asnjéheré, situata €shté
reale se realisht ju ishit né dégjesa publike, isha edhe uné bashké me ju. Nése shkoni natén né
fshatin Suk 1, kryesisht né lagjen Agagaj rrezik do pérplaseni me njéri-tjetrin. Ju e dini miré qé
&shté zoné e populluar as 10% e banoréve si kané braktisur shtépité e tyre, jané atje. Kur kalon
natén atje &shté njé terr i vérteté, ke friké t& kalosh sepse rrezikon, mund t& pérplasesh me njé
bicikletg, motorr apo me makinat, duket tamam si né vitet 80 dhe &sht& pér t& ardhur keq. E kemi
kérkuar heré pas here né dégjesé publike, dhe uné e kérkova por se ka véné ujin asnjéheré né zjarr
Kryetarja e bashkisé. Pse minimumi nuk vendosen 5 ndrigues né até fshat, se sipas jush rrugéve t&
gjelbérimit dhe t& ndrigimit si ka ardhur akoma radha, se thoni gjithcka &shté me radh&. Apo
kujtoni se qytetarét jané t& kénaqur me vizitat q¢ beni ju, kryesisht Kryetarja e bashkisé. Kryetarja
joné e nderuar do t& ishte miré t& ishte kétu, qé tja thoja né sy do kisha shumé déshiré né fakt, del
sa miré i pérgézon ata fermerét, ata blegtorét, shkon shtépi mé shtépi, nuk u qan hallet por shkon
pér & marr informacionet, dhe e di ku &shté e keqja? Q& u shkakton dhe dém, sepse bén ato
fjalimet e bukura atje i hedh népér rrjetet sociale, atje ku ka déshirén ose sikur e ka ajo pronén e
saj. Mir&po harron qé& i shkakton probleme ekonomike atij fermerit, atij blegtorit q& shkon atje dhe

- ekspozon até stallén-e lopéve, & ine zor dhe me djerse, me¢ mund, me sakiifice ¢ ka ngritur Até

stallg, até produkt gé ai mban familjen. Ndérsa kur vijné t& tjeré persona, qytetaré g€ kérkojng
ndihmé kétu né bashki, dera &shté e mbyllur, t& flet ai polici njéheré, do t& hysh sdo t€ hysh, do
debatohet 10 heré. Asnjé t& drejté skang t&é shkretét t& hipin shkallét. Konkluzioni &shté qé
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Kryetarja nuk i pret qytetarét lart né zyrén e saj, por e pi kafen atje ku i intereson, pa njoftuar pa
informuar, né dégjesa publike nuk vjen hig, nuk vjen Kryetarja se lodhet. Sinqerisht kam respekt
pér Maksin dhe mé vjen keq q& Maksi i merr t& gjitha ato shuplaka nga gjithé banorét e zonés s¢
Sukut atje, sepse t& gjitha kérkesat dhe vérejtjet jané t& pranueshme, ka njé Kryetare basbkia, do
ishte miré t& ishte atje. Eshté viti i dyté qé béhen dégjesa publike dhe asnjéheré se kam paré
Kryetaren, duhet t& ishte atje dhe asnjéheré. Ndérkohé pardje shkon né njé stallé lopésh, shkon
népér serat, pse nuk shkon znj.Kryetare né sezon kur shiten kéto prodhime né muajin Shtator kur
kanalet mbushen ploté, né muajin Maj e Qershor kur fermerét qajné me piké t€ lotit, rrin€ si
fukarenj népér pikat e grumbullimit se t& gjithé ata jané kryeneg, se vjen Taulant Balla pér ti
premtuar gjéra, pisllige atje, i génjen pikat e grumbullimit dhe fermerét qajné me piké t¢ lotit atje
né shigpi se kané familjet pér-té mbajtur. Ky &shté realiteti- duhet ta pranoni. Maksi-sot g¢ flasim
bashké jané bleré 50 koka fotovoltaike pér ndrigim, dhe njé pjesé e tyre do t&€ vendoset dhe n& Suk
1 né Agacaj. Né& buxhetin e vitit 2025 kemi menduar qé kéta ndrigues t& jené 3-4 fishi pér vitin
tietér. Ne kemi investuar t& paktén n& Ngjeqar né disa pika q& jané vendosur, dhe né€ pikat kryesore,
atje ku thoni ju keni plotésisht t& drejté, qofté edhe népér kthesa apo népér vendet e tjera do
vendosim kéto 50 tani brenda kétij viti. Dhurata-doja dhe njé pérgjigje nga Orgesa, a e di ti sa &shté
numri i kétyre qytetaréve qé paguajné taksé ndi¢imi dhe gjelbérimi ndérkohé g€ se kemi, ka ndonjé
shifér? se éshté pér t& ardhur keq, Dhurata mé thon& mua ti se ngre zérin atje, ne pse ta paguajmé
kéts? Orgesa-shifér konkrete uné nuk kam kétu pér momentinn, mund ta sjellé€ uné nj€ informacion
shumé t& detajuar, por di t& them né t& gjitha lagjet t& cilat e pérfitojné kété shérbim ne ra vjen
informacioni nga ndérmarrjet pérkatése, dhe ato lagje t€ cilat nuk e pérfitojné sipas informacionit
qé vjen prej tyre, ne i kemi hequr kéto si tarifé. Dhurata-po si ke hequr se banorét e lagjes Agagaj
mua po mé& ankohen, ne skemi as gjelbérim as ndrigim pse duhet t& paguajmé taksa thong, nuk je e
sigurt ,béni njé verifikim ju lutem se &shté gjynah. Orgesa-pér numrin konkret t€ familjeve q&
paguajné nuk jam shumé e sigurt q& t& them fiks sesa &shté, por mund ta nxjerr si informacion dhe
t& ta kaloj& nesér. Ndérsa pér ato lagje qé nuk e kané shérbimin e gjelbérimit dhe ndrigimit nuk i
kam faturuar, sipas informacionit q&é vjen nga ndérmarrja pérkatése. Dhurata-uné€ e kam
informacionin e ploté, madje ka ardhur qytetari q& jetonte né Itali, aty keni vendosur njé€ rregullore
né t& cilén qytetaréve qé banojné jashté shtetit dhe kthehen pér njé kohé t& shkurtér atje, duhet t&
plotésojné ca rregulla, do t& paguajné njé tarifé shérbimi aty né bashki. Orgesa-pér ditét e
qéndrimit, &shté né paketén fiskale. Dhurata-pér ditét e géndrimit thashé edhe ung, po ku do arrijé
ai qytetar qé vjen pér 2 javé, t& thashé minimumi duhet ti shohesh pak, duhet ti shihni me shumé
getési se gjynah se po paguajné taksa, se kané ankesé se kot nuk e ngrita problemin. Fredi-&shté njé
tarifé pér mbrojtien dhe pérmirésimin e mjedisit pér karburantet, kjo &shté njéllojé pér t€ gjith&?
Orgesa-po. Fredi-dhe &shté njé tarifé q¢ mé duket se ke mbivendosje, sepse ata njékohésisht kané
marr lejen e mjedisit, plus éshté dhe njé taksé tjetér, taksé apo tarifé 200 mijé leké t€ reja q€ Eshté
vit pér vit edhe ajo, plus edhe kjo. Orgesa-pér ligensimin e karburantit, karburantet nuk e paguajné
tarifén e ligensimit. Fredi-ajo qé e paguajné 5 vjet rresht. Orgesa-po, pér até po flas, asnjé nga
karburantet nuk e ka t& paguar, pasi nuk marrin autorizim hyrje-daljet né rrugé, pér sa koh& nuk e
marrin kété autorizim, nuk mundemi gé ti ligensojmé. Fredi-ma kan& ngritur si shqetésim, €shté
drejt falimentimit pér shembull, &shté karburanti i zonés toné, ai aq pune ka, sepse ata faktikisht ¢
kané lejen mjedisore, &shté mbivendosje. Orgesa-tarifa pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit
éshté béré njé raport mjedisor, i cili éshté béré nga eksperté t&¢ mjedisit jo nga punonjésit e
bashkisé, dhe kané dal né konkluzionin qé t& gjitha kéto subjekte qé ne i kemi pérmendur kétu,
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shkaktojné ndotje shumé t& madhe né mjedis, dhe kjo ndotje ¢ madhe e mjedisit prapa késaj
ndotjes vjen me njé relacion me (& cilin do punohet pér t& pérmirésuar mjedisin. Fredi-ndotje
akustike? Orgesa-po. Fredi-ku ka ndotje akustike atje, mé shumé bén njé djalé me motorr sesa njé
karburant, njé djalé g& ¢on marmitén e motorrit éshté ndotje akustike mé shumé sesa ai q& €shté né
mes,ska as familje. Uné nuk e kuptoj, &shté mbivendosje dhe nuk e di pse nuk e hedhin n€ gjyq ata.
Orgesa-e kané hedhur né gjyq dhe kjo éshté zbardhur nga gjykata. Fredi-herén e paré€ nuk e ka -
miratuar Prefekti se e ka paré t& jashtéligjishme, nuk e ka miratuar Prefektura dhe ju si bashki keni
hedhur né gjyq Prefekturén. N& gjyq mbase keni fituar por problemi éshté g€ edhe llogjike &shté e
jashtéligjshme, sepse nuk shkakton ndotje karburanti atje q&é ska as familje, dhe &shté drejt
falimentimit se ma ka shprehur 100 heré dhe &shté ashtu, u interesova dhe mé than€ g€ nuk e

‘hodliém ne né gjyq por ¢ ka hedhur Prefektura: Zyia juridike né Prefekturé nuk ¢ ka miratuar-dhe

bashkia ka hedhur zyrén juridike t& Prefektit, mé duket se &sht&é mbivendosje, ta shikojmé q& mund
ta hegim sepse &shté drejt falimentimit. Orgesa-gjyqin nuk e ka hapur bashkia. Maksi-e ka hapur
Prefektura gjygin dhe &shté fituar nga ana e bashkisé. Fredi- e dyta, qytetarét paguajné tarifé pér
ndrigimin né rrugg, uné jam koshient sepse &shté béré gjé e miré, por jané djegur llambat. Uné kam
marr dhe numrin e atij dhe mé vjen zor ta marr, &shté fakt & shikosh gjysmat e llambave, ¢o njé hiq
njé dhe ato e djegin njéra-tjetrén sepse né qofté se nuk ndodhen t& gjitha llambat bashké ato djegin,
ka mé shumé fugi njéra them une sepse nuk jam elektrigist. E dyta tarifé €sht€ e pastrimit t&
mbeturinave, ata kazanét e mbeturinave me ¢a i dizifektoni? Uné e dua nga z.Maksi, ¢a dizifektanti
pérdorni? Maksi- klor. Fredi-nuk &shté klor z.Maksi uné e kam evidentuar, nuk &sht& klor kam
marr 2 heré né muaj t& ndryshém dhe nuk &shté klor. Maksi- gélgere nuk &shté. Fredi- mé fal e the
vet, &shté gélqere. Maksi-po nuk &shté thashé. Fredi-po jo e the vet ti se uné se thashg, se uné sjam
specialist, uné nuk e kam quar pér analiza, e kam marr 2 heré. Maksi-ung t& thashé t&€ paktén
gélgere nuk &shté, po pérgindjen e klorit..Fredi-nuk ka eré klori fare, nuk e kam guar pér analiza
mos t& génjej, do ta goj pér analiza, e kam marr me filmim. Maksi-mos abuzo me fjalét ¢ mia, uné
thashé té paktén gélgere nuk &shté, éshté klor por se di sesa % ka klor. Fredi-uné kam marr sepse €
kam vértetuar 1 heré, epo thashé hajt gabimisht se punétor jang, né muaj t&¢ ndryshém dhe nuk
sshté klor. Uné nuk jam specialist por ka ndryshim shumé, sepse kile klorit mund t€ jet€ 5 mijé
leké dhe kile gélqeres mund t& jeté 100 leké, 70 leké. Nuk dua t& them me abuzim se mbase ska
pasur, por kam marr né muaj té ndryshém, kam njé qeské q&é e kam marr me filmim kur kang
hedhur punonjésit, e kam marr kjo &shté dhe po t& duash vértetoje q&€ nesér né¢ méngjes. Kur ai
qytetari paguan pér klor nga taksat dhe atje hidhet nuk e di se ca, se sjam i sakté nuk kam béré
analizé por e kam kétu pluhurin, vetém klor nuk &shté. Uné jam dhe i mendimit q€ qytetarét qé
kané minus 30% té taksés s& tokés, jané ca té prapambetura, keni njé shifér sa keni taksé t&
prapambetur dhe sa keni mbledhur vitin e fundit? Orgesa-uné informacionin e kisha n¢ ¢do dégjesé
sa &shté debia pér secilin fshat, duke qéné se nuk e kérkoi asnjéri nga ju, un& nuk e kam tani me
vete, por qé i kemi se jané tek raporti i KLSH-sé t& gjitha informacionet. Fredi-t¢ mirékuptoj€, uné
ta béra pyetjen sepse kam njé propozim qé t& higen edhe kéta deri né 30%, q€ t&€ ndikojé né
mbledhjen e taksés nga qytetarét gé jané té prapambetur, deri né Dhjetor. Maksi-duhet par€ baza
ligjore. Fredi-ore t& b&jmé njé prové, ai éshté shtet dhe fal taksén, ne po e miratuam sot ¢a do paré

‘baza ligjore; &sht&-digjore sepse ¢ kemi béré. Ne ¢ iniratojmé, nése nuk &shi€ ligjore ta kihen

Prefektura. Maksi-do paré efekti financiar. Kryetari- né qofté se ne miratojme digka t€ tillg, asnjé
qytetar nuk do preferojé qé t& paguaj sepse do presi. Fredi-absolutisht nuk ti fal njeri, até€ b&jné dhe
sigurimet shogérore, rriné kaq vjet e shikojné qé skema nuk shkon béjné njé falje, ndryshojné digka
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qé té mblidhen. E kemi béré ua them me singeritet, mos e merrni me kaq kundérshtim. Kryetari-
uné jam shumé dakort me propozimin ténd, por do mendoja se do ishte me vend t& parashikohej
digka e tillé nga mesi i vitit g€ vjen. Fredi-ore edhe muajin e fundit uné jam dakort, po prapé kétu
jemi, ato asnjéheré nuk falen, ato jané si lekét e dritave q& nuk falen. Maksi- po ¢a kérkon pastaj
kur nuk falen, ¢a do t& pezullohen? Fredi-jo, t& béhen nga Janari deri né€ 30 Qershor dhe té
prapambeturat minus 30%, absolutisht t& gjithé njerzit jané dakort, t¢ mundohemi t&¢ mbledhim
digka. Leksi- kjo q& propozon Fredi &shté gjé e miré por kam hall se bie ndesh dhe me pjesén tjetér
qé paguan 100%. Fredi-po ne se b&jmé vit pér vit, ta b&§jmé njé heré. Kryetari-propozimi duhet
marr né shqyrtim, né konsideraté patjetér. Ne smund té marrim njé vendim sot pér até, pa sqaruar
saktésisht bazén ligjore. Né parim uné do isha shumé dakort me njé propozim té till€, ajo do

... ~zbatohet gjaté vitit, ne kemi t€ drcjtén-né qofté se baza ligjore na lejon. Fredi-po kaloi paketa

fiskale pastaj ¢a do bésh ti ? Maksi-ndryshon ajo. Fredi-jo si ndryshon ajo, nuk ndryshon fare, ne e
miratojmé, né qofté se ska bazé ligjore..Maksi-nuk flitet né vendimin e Késhillit n€ qoft& se. Fredi-
ne e kemi miratuar dhe éshté quajtur e ligjshme. Kryetari-propozimi duhej t€ vinte q& né
Komisionin e Ekonomisé. Uné e gjej me vend si nismé, nuk e gjej t&€ zbatueshém tani, ky duhej té
vinte q¢ né¢ Komisionin e Ekonomisé g& kétu té vinte si i plot¢ dhe jo i diskutueshém. Ne nuk
mund té& ikim sot po na e quajtén dhe po sna e quajtén. Megjithaté uné e ftoj administratén ta marri
né konsideraté, ta shqyrtoj dhe po e shpreh gé sot gadishméring time pér ta mbéshtetur. Fredi- si
¢ezmat e Ngjeqarit, ¢a konsiderate, ta propozojmé sot. Orgesa-pér vitin 2025 deri né€ Qershor
paguhen 70%, éshté pérfshiré né paketén fiskale. Fredi-ajo éshté e pérfshiré né paketé, dhe mund t&
pérfshihet edhe kjo, nuk éshté asnjé gjé. Kryetari-po nuk éshté problemi se po na thoté ti dhe do ta
besojmé, kjo kérkon t& marri vémendjen e vet ligjore. Fredi-ore né qofté se nuk &shté ligjore as uné
skam ¢a them, e miratojmé késhtu si¢ jemi dhe ju jeni dakort, na béni pjesé t€ paketés fiskale
késhtu si¢ &shté dhe me ato, dhe jemi prapé dakort. Kryetari pyet Orgesén se a mund t&€ ndyshojé?
Orgesa-duhet béré njé analizé shumé e thellé. Maksi-duhet t& kalojé né Komisionin e Ekonomisg,
t& vij propozimi né Késhill, nuk vjen nga njé individ. Fredi-uné nuk jam individ. Kryetari-njé
késhilltar nuk mund té vij té¢ b&j propozim. Fredi-por po t& jemi shumé nuk ka nevojé pér
propozimin tim, hidhet né voté dhe mbaroi filmi. Kryetari- ishte njé pér formén e propozimit, nuk
€shté njé se ti je shumékushi, nuk thamé qé sje. Problemi éshté se né formén e propozimit ishte njé
késhilltar. Fredi-ky propozim &shté dhe llogjik dhe ligjor, ju garantoj uné pér két€. N& qofté se ju
doni ta miratoni, miratojeni por na béni pjesé t& votimit edhe pér paketén edhe pér ndryshimet, por
ama ato jané shqetésime, uné prandaj kérkova informacion nga zonja. Ajo &shté ligjore sepse e
kané& béré. Elmazi- pér paketén fiskale uné jo vetém & jam dakort me parafolésit, kur &shté
diskutuar vite mé para pérsa u pérket qytetaréve té cilét nuk pérfitojné as gjelbérim dhe as ndrigim,
dhe né& kété paketé qé ju paragisni kétu éshté kontrolluar e gjithé zona nga Ngjeqari deri né Arapaj,
dhe nga Arapaj deri né Jagoding, cilat zona nuk marrin ndri¢gim brénda fshatit dhe a u &sht€ hequr
kétyre apo jo? E dyta, e nderuar punonjése fermerét kané tokat bujqésore dhe paguajné detyrimet
ndaj bashkisé me aq sa &shté véné vlera, kaluam njéheré né Késhill 500 leké t& vjetra pér m/linear
pér t€ pastruar kanalet e treta, dhe uné mesa di qofsha i gabuar dhe kérkojé ndjesé, nuk €shté véné
doré n€ asnjé€ vend. A &shté kjo né plan pér tu béré apo nuk &shté? Sepse do vij njé dité, mos o zot
si¢ ra andej jasht& shiu, ato do mbyten do béhen si kéneta q& ka géné dikur. E dyta, ngritén kolegét
njé problem dhe uné jam dakort, por aparati juaj duhet ta rishikojé dhe ai duhet té na bjeri
materjalin kétu né Késhill qé ne ta kalojmé, ndryshe nuk béhet, pse them uné apo mendoj ung, uné
mund t€ mendoj shumé gjéra. Maksi-sa i pérket kanaleve té treta jemi t& vetdijshém qé ka
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problematika t& theksuara né kanalet e treta, jo té gjithé fermerét e kanaleve té treta € paguajné até
taksé pér té pastruar, nga 10 paguajné 5 apo 2, po nuk paguan t&¢ 10 nuk mund t& béhet pastrimi.
Pra ka problematika té theksuara gé ju e dini mé miré€ se ne, kemi déshtuar me kanalet e treta, por
gjithmoné dhe me ligj nuk ka qéné asnjéheré detyré pér ta béré, déshira joné &shté pér ta béré por
mundésia nuk &shté. Dhurata- Maksi u tregua i singerté kur tha qé kemi déshtuar, por a mund té
béhet ndonjé gjé, se vértet situata éshté serioze. Ne tani jemi né stinén e dimrit, e kam kété
problematikén edhe tek prona ime se uné tani kam béré 600 m2 seré dhe &shté pér t& ardhur keq. Ju
thoni merret taksé pér kanalin por kanali nuk &shté béré, mé fal nuk dua t€ flas vetém pér veten
time por kjo éshté problematiké e t& gjithé fermeréve aty pér kanalet e treta, t€ dytat fare se t& tretat
&shté larg por t& dytat, nuk ka njé rrugézgjidhje? Maksi-pér t& dytat-kemi béré, jo skemi b&ré né
ményré kategorike, se kemi punuar me dy ekskavatorét qé kemi pasur, i kemi pasur né puné né t&
katérta njésité. Dhurata- ti i thua njé problem madhor atij drejtorit t& ujérave Agron Dardha, dhe
tha q& né asnjé ményré u pérgjigi shumé arrogant, kjo nuk &shté sjellje e duhur, jo se kemi
pérgjegjési, se kemi pér detyré, béni si t& doni. Maksi- ai né qofté se &shté pérgjigjur ashtu t&
kérkoj ndjesé uné né emér t& administratés, por né kanalet e dyta dhe kanalet e para &shté punuar,
dhe &shté punuar goxha miré téré kohés, t& dy skrepat q& kemi ne i kemi né pung. Dhurata- shiko ti
miré e ke se dhe Kryetarja vajti vet atje, e béri Tapi gazsjellési pjesén e kanalit, vajti hodhi vidio
Kryetarja sikur e béri ajo, tani ¢a do té thoté& kjo? E ti thua kemi béré shumé, po skeni b&€r€ shumé
se faktet flasin, uné nga kanalet jam, anés lumit banoj, atje kam banesén, atje kam pronén. Maksi-
pjesén mé t&¢ madhe t& kohés dhe uné andej e kaloj. Dhurata-shikojeni pak me seriozitet se tani
erdhi dhe dimri, pgrmbytemi. Nuk ka mé diskutime. Kryetari ¢ hedh né votim projekt-vendimin
sipas materjalit t& paragitur dhe miratohet me 11 vota pro, 3 vota kundér
Dh.Malka,E.Xhaxhaj,F.Feleqi. Miratohet.

8.Diskutime dhe komente t& qytetaréve.

Nuk ka diskutime. Kryetari-t& nderuar késhilltar, meqénése kjo &shté mbledhja e muajit Néntor dhe
ne jemi né prag festash, me lejoni q& tju uroj gézuar 28-29 Néntorin, 80-Vjetorin e Clirimit.
Népérmjet jush uroj dhe gjithé qytetarét e bashkisé toné, gjithé shqipétarét kudo gé jané népér boté.
Gézuar festat dhe faleminderit. E deklarojé t& mbyllur mbledhjen e datés 25.11.2024.

Sekretar

Arlinda Hajdini
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